
 

 

 

COMUNE DI 

SAN BENIGNO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 

 
COPIA ALBO 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  
 

N.  49  
del 03/06/2021 

 

 
L’anno duemilaventuno addì tre del mese di giugno alle ore ventuno e minuti cinque in 

videoconferenza tramite GOOGLE MEET trasmessa in streaming sul canale youtube “ Comune di 

San Benigno Canavese”, convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Presente 
   

CULASSO Giorgio Enrico Sindaco Presente 

CAMOLETTO Viviana Consigliere Presente 

GRAFFINO Alberto Consigliere Presente 

CHIARELLA Manuela Franca Consigliere Presente 

CAVAPOZZI Michele Consigliere Presente 

GEMINIANI Maura Consigliere Presente 

MATTIG Gustavo Alberto Consigliere Presente 

MASSAIA Andrea Consigliere Presente 

NICOLIS Alberto Consigliere Presente 

LUBAN Francesca Consigliere Presente 

REVELLO Massimo Giuseppe Consigliere Presente 

GIRAUDI Domenico Giorgio Consigliere Presente 

SERRA Luigi Consigliere Presente 

 Totale Presenti  13 

 Totale Assenti  0 

 

Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela, il quale procede 

alla redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco sig. CULASSO Giorgio Enrico. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

      

OGGETTO: BONUS FACCIATE: INDIVIDUAZIONE DELLA CORRISPONDENZA 

TRA LE AREE NORMATIVE DEL VIGENTE P.R.G.C. E LE ZONE 

OMOGENEE DI CUI AL D.M. N. 1444 DEL 02/04/1968.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DELIBERAZIONE N. 49/2021  DEL  03/06/2021 

 

BONUS FACCIATE: INDIVIDUAZIONE DELLA CORRISPONDENZA TRA LE AREE 

NORMATIVE DEL VIGENTE P.R.G.C. E LE ZONE OMOGENEE DI CUI AL D.M. N. 

1444 DEL 02/04/1968.  

 
Il Sindaco, dopo aver introdotto il presente punto all’ordine del giorno, cede la parola all’ass. Camoletto per 

l’illustrazione. 

 

L’ass. Camoletto illustra con una relazione, che si allega al presente verbale per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Il cons. Cavapozzi preannuncia il voto favorevole del gruppo ci.vi.co., ma contestualmente esprime 

rammarico per quanto successo nel passato Consiglio comunale, in particolare la richiesta -da parte dell’ass. 

Geminiani- dei nomi di coloro che fossero titolari di richieste presentate all’ufficio tecnico e non evase, sede 

certamente non idonea. 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri Geminiani, Graffino e Revello, per i quali si rimanda alla registrazione 

integrale sul canale YouTube del Comune di San Benigno C.se. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• L’articolo 1, comma da 219 a 224, L. 160/2019 (c.d. Legge di Bilancio 2020) ha introdotto una 

nuova detrazione Irpef denominata “bonus facciate”; 

• L’art.1, comma 59, della Legge 178/2020 (c.d. Legge di Bilancio 2021) ha prorogato per tutto 

il 2021 il Bonus Facciate, per cui la detrazione ammissibile interessa le spese sostenute dal 1° 

gennaio 2020 al 31 dicembre 2021; 

• La nuova agevolazione si concretizza in una detrazione dall’imposta lorda di ammontare pari al 

90% delle spese documentate e sostenute nel 2020 e nel 2021 relative agli interventi, ivi inclusi 

quelli di sola pulitura o tinteggiatura esterna, finalizzati al recupero o restauro della facciata 

esterna degli edifici; 

• Come previsto dal comma 221 della L. 160/2019, ferme restando le agevolazioni già previste 

dalla legislazione vigente in materia edilizia e di riqualificazione energetica, sono ammessi al 

beneficio descritto esclusivamente gli interventi sulle strutture opache della facciata, su balconi 

o su ornamenti e fregi; 

 

Dato atto che tale norma relativa agli interventi, ivi inclusi quelli di sola pulitura o 

tinteggiatura esterna, finalizzati al recupero o restauro della facciata esterna viene applicata sugli 

edifici esistenti ubicati in zona A o B ai sensi del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 

1968, n. 1444, spetta una detrazione dall’imposta lorda pari al 90 per cento. 

 

Visto l’art. 2 del DMLP n. 1444/68 definisce le zone territoriali omogenee A e B nel 

seguente modo: 

• Zona A) le parti del territorio interessate da agglomerati urbani che rivestano carattere storico, 

artistico e di particolare pregio ambientale o da porzioni di essi, comprese le aree 

circostanti, che possono considerarsi parte integrante, per tali caratteristiche, degli 

agglomerati stessi; 

• Zona B) le parti del territorio totalmente o parzialmente edificate, diverse dalle zone A): si 

considerano parzialmente edificate le zone in cui la superficie coperta degli edifici 

esistenti non sia inferiore al 12,5% (un ottavo) della superficie fondiaria della zona e 

nelle quali la densità territoriale sia superiore ad 1,5 mc/mq; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Vista la circolare n. 2/E dell’Agenzia delle Entrate del 14/02/2020 nella quale viene 

specificato che “la detrazione spetta a condizione che gli edifici oggetto di interventi siano ubicati 

in zona A o B ai sensi del decreto ministeriale 2 aprile 1968 n.1444 o in zone a queste assimilabili 

in base alla normativa regionale e ai regolamenti edilizi comunali. In particolare l’assimilazione 

alle predette zone A o B della zona territoriale nella quale ricade l’edificio oggetto dell’intervento 

dovrà risultare dalle certificazioni urbanistiche rilasciate dagli enti competenti”; 

 

Visto il Regolamento Edilizio con allegato il Programma di Fabbricazione approvato 

con Decreto Interministeriale del 02/07/1965; 

 

Visto il P.R.G.C. adottato con D.C.C. n. 192 del 12/12/1986 e approvato dalla 

Regione Piemonte con D.G.R. 53-2619 del 17/12/1990 e successive varianti, di seguito denominato 

“PRGC/90”; 

 

Visto il P.R.G.C. vigente adottato con D.C.C. n. 192 del 12/12/1986; 

 

Visto che: 

✓ in data 12/02/2008, ns. prot. n. 1193 è stata trasmessa dalla Regione Piemonte la deliberazione 

della G.R. n. 15-6940 del 24/09/2007 successivamente rettificata con la deliberazione della G.R. 

n. 11-7941 del 28/12/2007 con gli annessi allegati tecnici, con cui è stata approvata la Variante 

Generale al PRGC vigente denominata PR-VG ai sensi degli artt. 15 e 17 della L.R. n. 56 del 

05/12/1977 e ss.mm.ii., adottata e successivamente modificata e integrata con le deliberazioni di 

C.C. n. 33 del 17/06/2005, n. 64 del 30/11/2005 e n. 65 del 17/11/2006, che sostituisce 

integralmente gli atti di pianificazione e regolamentazione di tipo urbanistico ed edilizio vigenti 

sul territorio comunale; 

✓ con la deliberazione di C.C. n. 2 del 27/02/2008 si è approvato l’aggiornamento degli elaborati 

del nuovo strumento urbanistico predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale sulle modifiche 

apportate “Ex officio” dalla Regione Piemonte; 

✓ con la deliberazione di C.C. n. 64 del 20/12/2010 si è approvata variante strutturale n. 3 

predisposta ex L.R. n. 1/ 2007, la quale ha assunto piena efficacia con la pubblicazione per 

estratto della stessa sul BUR n. 6 del 10/02/2011; 

 

Richiamata la nota di riscontro alla predetta nota da parte del Ministero per i Beni e 

le Attività Colturali e per il Turismo – MIBAC –UDCM GABINETTO n. 0004961 del 19/02/2020 

cl. 06.01.00/306; 

 

Considerato che nel vigente Piano Regolatore Generale del Comune di San Benigno 

Canavese, redatto secondo i disposti della Legge Regione Piemonte n. 56 del 05/12/1977, la 

nomenclatura delle diverse zone urbanistiche non riprende la terminologia del D.M. 02/04/1968 n. 

1444 e pertanto si rende necessario, ai fini di una corretta applicazione dei benefici fiscali, 

individuare una corrispondenza con le definizioni del richiamato D.M.; 

 

Considerato che si rende necessario definire le zone o parte di esse del vigente 

P.R.G.C. assimilabili alle zone “A” e “B” del decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 2 aprile 1968 

n. 1444 ai fini dell’applicazione della detrazione prevista dall’art.1, commi da 219 a 224 della 

Legge 27/12/2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020; 

 

Preso atto che nelle “zone A” di cui al D.M. 1444/1968 rientrano “gli agglomerati 

urbani o loro porzioni che rivestono carattere storico, artistico o di particolare pregio” cui 

corrispondono nel Piano Regolatore Generale Comunale i centri storici e i nuclei di antica 

formazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Considerato che per individuare la corrispondenza della “zona B”, atteso che in 

questa ricadono le aree totalmente edificate e quelle parzialmente edificate è necessario tenere conto 

della definizione che il D.M. dà di queste ultime: copertura dell’area fondiaria non inferiore ad 1/8 e 

densità territoriale superiore a 1,5 mc/mq; 

 

Rilevato che le aree riconducibili alla zona B secondo il D.M. n. 1444/68 risultano 

individuate nel PRGC/90 in quanto corrispondono alle zone del Programma di Fabbricazione del 

1965 con indici compatibili con quelli del citato D.M. e sono: 

- aree a capacità insediativa esaurita (“m”); 

- aree di ristrutturazione edilizia (“r”); 

- alcuni fabbricati limitrofi al territorio urbano; 

- area IRM 1; 

 

Considerato che non esistete una precisa corrispondenza delle aree in zona “m” ed 

“r” di cui al precedente comma con le zone urbanistiche individuate nel P.R.G.C. vigente; 

 

Ritenuto pertanto di individuare in modo puntuale ed identificare mediante apposita 

retinatura in specifica tavola grafica le zone equiparabili alla zona B di cui al DM n. 1444/68 

sovrapponendo sul PRGC vigente le porzioni già edificate all’epoca dell’adozione del PRGC/90 

delle aree “m”, delle aree “r”, dei fabbricati limitrofi al territorio urbano oltre che all’area IRM 1 nel 

cui Piano Esecutivo Convenzionato i parametri edilizi e gli indici edificatori corrispondono ai 

requisiti del già citato D.M.;  

 

Ritenuto di poter assimilare ai soli fini della detrazione prevista dall’art.1, commi da 

219 a 224 della Legge 27/12/2019 n.160, Legge di Bilancio 2020, le zone:  

ZONA A: 

- Centro Storico, art. 19 N.T.A. come delimitato dalle planimetrie del vigente P.R.G.C.; 

- Località Le Mure e Località Bruciata in quanto nuclei di antica formazione;  

ZONA B: 

- Tutte le zone individuate tramite retinatura di colore rosso denominata “Zona B” nella tavola 

grafica denominata “Zone A e B di cui al D.M. n. 1444/68” (Allegato 1) che corrispondono alla 

sovrapposizione sul PRGC vigente delle porzioni già edificate all’epoca dell’adozione del 

PRGC/90 delle zone “m”, zone “r”, dei fabbricati limitrofi al territorio urbano oltre che all’area 

IRM 1; 

 

Visto il modello di istanza di certificazione redatta dagli uffici comunali per il 

rilascio di apposita certificazione urbanistica in merito alla zona territoriale (ai sensi del D.M. 

n.1444 del 02/04/1968), nella quale ricade l’edificio oggetto dell’intervento (Allegato 2); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 

CAREGGIO ing. Mauro;  

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, 

CARRERA dott.ssa Daniela; 

 

Effettuata la votazione in forma palese per appello nominale, con il seguente esito:  

presenti: n.13 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

assenti: n.0 

favorevoli: n.13 

contrari: n.0 

astenuti: n.0 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che corrispondono alla Zona A, di cui al D.M. 02/04/1968 n. 1444 le seguenti aree: 

- Centro Storico, descritto all’art. 19 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G.C.; 

- Località Le Mure e Località Bruciata in quanto nuclei di antica formazione;  
 

2) di dare atto che corrispondono alla Zona B di cui al D.M. 02/04/1968 n. 1444 le seguenti aree: 

- Tutte le zone individuate tramite retinatura di colore rosso denominata “Zona B” nella 

tavola grafica denominata “Zone A e B di cui al D.M. n. 1444/68” (Allegato 1) che 

corrispondono alla sovrapposizione sul PRGC vigente delle porzioni già edificate all’epoca 

dell’adozione del PRGC/90 delle zone “m”, zone “r”, dei fabbricati limitrofi al territorio 

urbano oltre che all’area IRM 1; 

 

3) di approvare il modello di istanza di certificazione redatta dagli uffici comunali per il rilascio di 

apposta certificazione urbanistica in merito alla zona territoriale ai sensi del sopracitato D.M. 

1444/1968, nella quale ricade l’edificio oggetto dell’intervento (Allegato 2); 

 

4) di demandare agli uffici competenti di inserire nelle certificazioni urbanistiche la dichiarazione 

di corrispondenza alla zona A o B di cui al D.M. n. 1444/1968, ove venga fatta esplicita 

richiesta; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  CULASSO Giorgio Enrico F.to  CARRERA dott.ssa Daniela 

  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/06/2021. 

 

Lì, 16/06/2021 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

 
 

      È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

X Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toCARRERA dott.ssa Daniela  

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Lì 16/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 


